
 

 

  1  

 
 

AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE 

 

BUDGET DIREZIONALE  

 Area Organizzativa n. 12 – CdC C126 

 

 

OGGETTO: Bando per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo 

economico del territorio 2023 – II edizione.  
Provvedimento di conclusione del procedimento.  

 

IL  DIRIGENTE 

 
 

Assistito dal Responsabile della Struttura Organizzativa “Sviluppo del territorio e 

competitività delle imprese”, dott. Emiliano Monfeli, in qualità di Responsabile dell’istruttoria ai 

sensi dell’art. 10 del Bando in oggetto; 

 

Vista la L. n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo 

politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione 

dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario Generale con Determinazione n. 49 

del 20 dicembre 2021, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 26 del 28 novembre 2022 con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2023; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 188 del 15 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il 

Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2023;  

 
Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 58 del 22 dicembre 2022, con la quale è 

stato assegnato il Budget direzionale 2023 dell’Area III “Promozione e Sviluppo”; 
 

Visto il Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio dell’Ente per eventi ed 

iniziative promozionali organizzati da terzi, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 4 del 3 

aprile 2017 e s.m.i. (di seguito “Regolamento”); 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 151 del 2 ottobre 2023, con la quale è stato approvato il 

Bando per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico del territorio 

cciaa_rm - A98C264 - GDEL - AREA 3 - DIRIGENTE - N° atto 2023000152 del 14/12/2023



 

 

2 

 

2023 – II edizione (di seguito “Bando”), e la propria precedente Determinazione n. 118/AC del 9 

ottobre 2023, con la quale lo stesso è stato emanato; 

 

Vista la graduatoria approvata ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 8 del Bando dalla 

Commissione, nominata con la citata Deliberazione di Giunta n. 151, e trasmessa in data 12 

dicembre 2023; 

 

Considerato che con la citata Deliberazione di Giunta n. 151, lo stanziamento complessivo 

messo a disposizione per il Bando in parola, pari a complessivi € 2.000.000,00, risulta suddiviso in 

uno stanziamento di € 1.500.000,00 destinato ai settori a), b), c), d), e) dell’art. 2 e in uno 

stanziamento di € 500.000,00 destinato in via esclusiva al settore f) dell’art. 2; 

 

Verificato che nel Budget direzionale 2023 dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, il Conto  

n. 331425 “Contributi per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico 

del territorio”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OSC2PC22 “Opportunità di 

crescita”, Centro di Costo C126 “Sviluppo del territorio e competitività delle imprese”, presenta la 

disponibilità necessaria per la concessione dei contributi relativi ai settori a), b), c), d), e) di cui 

all’art. 2 del Bando; 

 

Verificato, altresì, che nel Budget direzionale 2023 dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, il 

Conto n. 332403 “Iniziative Giubileo 2025”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo 

OSC2PC21 “Preparazione ai mercati internazionali, marketing territoriale e grandi eventi”, Centro 

di Costo C126 “Sviluppo del territorio e competitività delle imprese”, presenta la disponibilità 

necessaria per la concessione dei contributi relativi al settore f) di cui all’art. 2 del Bando; 

 

Considerato che ad ogni contributo concesso nell’ambito del presente provvedimento viene 

assegnato un CUP (Codice Unico di Progetto) idoneo a identificarlo, il quale viene trasmesso al 

soggetto beneficiario ai fini di quanto previsto dall’art. 6, comma 3 del Bando; 

 

 
 

DETERMINA 

 

- di dichiarare idonei, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del Bando, i progetti indicati 

nell’ALLEGATO A, per ciascuno dei quali è indicato il protocollo assegnato alla domanda, il 

soggetto, il settore di intervento, l’importo di contributo ammissibile e la posizione in 

graduatoria con il punteggio complessivo attribuito; 
 

- di concedere il contributo, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. b) del Bando fino all’esaurimento 

delle risorse disponibili per ciascun settore di intervento ai progetti indicati nell’ALLEGATO B, 

per ciascuno dei quali è indicato il soggetto beneficiario, l’importo ammesso e il contributo 

riconosciuto, per complessivi € 1.822.500,00, di cui € 1.393.500,00 per i progetti relativi ai 

settori a), b), c), d), e) dell’art. 2 e € 429.000,00 per i progetti relativi al settore f) dell’art. 2;  
 

- di concedere, altresì, il contributo, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del Bando ai progetti idonei 

che hanno ricevuto il contributo in misura ridotta ovvero non lo hanno ricevuto, secondo la 

posizione dagli stessi occupata in graduatoria, come indicato nell’ALLEGATO C, attribuendo 

complessivi € 66.000,00 quale residuo dello stanziamento dei suddetti settori rispetto alle 

precedenti concessioni di cui all’art. 9, comma 1, lett. b), fatto salvo il settore f), le cui risorse 

restano destinate in via esclusiva al finanziamento di progetti presentati nell’ambito dello 

stesso; 
 



 

 

3 

 

- di disporre, conseguentemente e giusta Deliberazione di Giunta n. 151 del 2 ottobre 2023, 

l’utilizzo delle risorse inserite nel Budget direzionale 2023 dell’Area III “Promozione e 

Sviluppo”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Centro di Costo C126 “Sviluppo del territorio 

e competitività delle imprese”, per complessivi € 1.888.500,00, così ripartiti: 

a) € 1.459.500,00, relativi ai contributi concessi per i progetti di cui ai settori a), b), c), d), e) 

dell’art. 2 del Bando, a valere sul Conto n. 331425 “Contributi per il sostegno alla 

competitività delle imprese e per lo sviluppo economico del territorio”, Obiettivo 

OSC2PC22 “Opportunità di crescita”, che presenta la necessaria disponibilità, giusta 

prenotazione di spesa n. 870/2023 

b) € 429.000,00, relativi ai contributi concessi per i progetti di cui al settore f) dell’art. 2 del 

Bando, a valere sul Conto n. 332403 “Iniziative Giubileo 2025”, Obiettivo OSC2PC21 

“Preparazione ai mercati internazionali, marketing territoriale e grandi eventi”, giusta 

prenotazione di spesa n. 871/2023; 
 

- di disporre, ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 2010 e s.m.i. 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, l’adozione degli atti amministrativi e contabili 

con la menzione dei codici CUP assegnati ai singoli progetti;  
 

- di escludere, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. c) del Bando, i progetti non idonei indicati 

nell’ALLEGATO D, per ciascuno dei quali è riportato il protocollo assegnato alla domanda, il 

soggetto, il settore e il punteggio finale attribuito. 
 

 

Ai sensi dell’art. 10, comma 4, lett. b) del Regolamento, la liquidazione e l’erogazione dei 

contributi concessi dal presente provvedimento sono, comunque, subordinate alla presentazione del 

rendiconto analitico e completo delle entrate e delle spese dei progetti presentati, nonché alla 

trasmissione di tutta la documentazione prevista dall’art. 12 del Regolamento medesimo. Il 

mancato rispetto dei termini ivi previsti comporta la decadenza dal contributo concesso. 

 

          

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

Dott. Antonio Carratù 

 

 

IL RESPONSABILE 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

E COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE 

Dott. Emiliano Monfeli 

 

 

 

 

 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

 

 

 


		2023-12-14T12:24:06+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MONFELI EMILIANO
	Test interno


		2023-12-14T12:28:05+0100
	Camera di Commercio 
	CARRATU' ANTONIO
	Sottoscrizione documento




